

**Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão**  
**Diretoria de Administração**  
**Coordenação-Geral de Aquisições**  
**Coordenação de Compras**

**AO**  
**SENHOR PREGOEIRO RESPONSÁVEL PELO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2016**

**ESCLARECIMENTO – II**

Solicitamos a V.Sas., esclarecimentos da seguintes perguntas:

**PERGUNTA 1** - O item lucro conforme estimativa, conforme estimado, pelo órgão em 5,3%. Poderá a Licitante aumentar/alterar este índice desde que mantenha o valor total global anual da estimativa do órgão?

**PERGUNTA 2** - Com relação salário, poderá a Licitante cotar salários menores que o estimado pelo órgão, desde que esteja vinculado os valores em convenção coletiva da categoria?

**RESPOSTA ESCLARECIMENTO II**

**RESPOSTA 1** - O Lucro é gestão da empresa.

**RESPOSTA 2** - Sim, desde que indicada a convenção coletiva da categoria que foi utilizada.

Brasília, 12 de dezembro de 2016.

**MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO**  
Pregoeira